1

关于对荣丰控股集团股份有限公司的

重组问询函

许可类重组问询函〔2020〕第 8 号

荣丰控股集团股份有限公司董事会：

6月 8日，你公司披露了《发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易预案》（以下简称“预案”）。我部对上述披露文件进行了事

后审查，现将意见反馈如下：

1．预案显示，你公司拟向盛世达、宁湧超及和亚基金非公开发

行股份募集配套资金，并与宁湧超、重庆和亚分别签署了《战略合作

协议》。和亚基金尚未筹建完成，重庆和亚为和亚基金的执行事务合

伙人及私募基金管理人。请说明：

（1）宁湧超是否符合《发行监管问答——关于上市公司非公开

发行股票引入战略投资者有关事项的监管要求》（以下简称《监管问

答》）关于战略投资者的基本要求和情形。

（2）和亚基金后续设立及备案安排、主要资金来源，是否可能

直接或间接来源于交易对方、你公司及其董监高、控股股东、实际控

制人及其关联方等情形，和亚基金未来如何参与公司经营管理，是否

存在其他协议或者潜在安排，和亚基金尚未筹建完成即将其认定为战

略投资者的主要考虑及合理性，是否符合《监管问答》相关规定。

（3）你公司及其控股股东、实际控制人是否存在向发行对象作

出保底保收益或变相保底保收益承诺，或者直接或通过利益相关方向

2

发行对象提供财务资助或者补偿的情形，上市公司利益和中小投资者

合法权益是否得到有效保护。

请独立财务顾问和律师按照《监管问答》等要求对上述事项核查

并发表明确意见。

2．预案显示，根据盛世达、宁湧超、长沙文超、新余纳鼎（以

下合称“业绩承诺方”或“补偿义务人”）与你公司签订的《盈利预

测补偿协议》，业绩承诺方承诺威宇医疗 2020年至 2023年各会计年

度经审计的税后净利润（以合并报表中扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润为计算依据）分别不得低于 1.2亿元、1.5亿元、2

亿元、2.5 亿元。在承诺期间各个会计年度结束后，如果威宇医疗截

至当期期末累积实际利润小于截至当期期末累积承诺利润的 90%，则

补偿义务人应按照《盈利预测补偿协议》的约定履行补偿义务。其中，

宁湧超、长沙文超、新余纳鼎为第一顺位补偿义务人，优先以现金向

公司进行补偿，现金不足补偿部分则以其通过本次交易获得的公司股

份进行补偿；如第一顺位补偿义务人需补偿的金额超过其本次交易中

获取的交易对价，则超出部分由第二顺位补偿义务人盛世达以其通过

本次发行股份购买资产获得的股份进行补偿。

（1）请结合业绩补偿计算公式，补充披露承诺期内威宇医疗截

至当期期末累积实际利润大于等于截至当期期末累积承诺利润的 90%

但小于当期期末累积承诺利润的补偿安排及其合理性，是否有利于充

分保护上市公司利益。

（2）请补充披露设置第一顺位、第二顺位补偿安排的主要考虑

及合理性。若第一顺位补偿义务人一方或几方无能力或拒不履行业绩

补偿，或者因其他原因无法履行业绩补偿义务，其他第一顺位补偿义

3

务人是否对其应补偿份额承担连带补偿责任，盛世达是否无条件对第

一顺位补偿义务人补偿缺口承担连带补偿责任，以及具体安排，如否，

请充分说明合理性。结合将控股股东盛世达作为第二顺位补偿义务人

的考虑，进一步分析上述业绩补偿安排是否符合《关于并购重组业绩

补偿相关问题与解答》的相关规定，并作特别风险提示。

请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

3．预案显示，本次交易中，你公司发行股份购买资产、募集配

套资金的股份发行定价基准日均为公司第九届董事会第十六次会议

决议公告日，发行股份购买资产的股票发行价格为 11.25元/股，不低

于定价基准日前 20个交易日股票交易均价的 90%；募集配套资金的

发行价格为 10.00元/股，不低于定价基准日前 20个交易日公司股票

交易均价的 80%。在定价基准日至股份发行日期间，公司如有派息、

送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，则上述发行价格将根

据中国证监会及深交所的相关规则进行相应调整。

（1）请结合公司股价情况，补充披露交易双方选择此次发行股

份定价依据的理由，并进行合理性分析，是否有利于维护上市公司和

中小股东合法利益。

（2）请补充披露本次交易是否设置发行价格调整机制，如有，

是否符合《关于发行股份购买资产发行价格调整机制的相关问题与解

答》的相关要求，是否有利于维护上市公司和中小股东合法利益。

请独立董事、独立财务顾问核查并发表明确意见。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 2020年 6月 12日前将

有关说明材料报送我部。

特此函告

4

深圳证券交易所

公司管理部

2020 年 6 月 9 日